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Заместителю 

Премьер-Министра  

Республики Казахстан 

Сапарбаеву Б.М. 

 
Оглашен 16 октября 2019 г. 

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Бердибек Машбекович! 

 

В 2013 году был подписан Закон Республики Казахстан «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики 

Казахстан по вопросам обеспечения прав на жилище детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей», направленный на решение жилищных 

вопросов указанной категории граждан.   

Тем не менее, данная проблема осталась, и за прошедший период даже 

обострилась. Из 61 397 тысяч детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, поставленных на учёт для получения жилья, закрепленное жилье 

имеют лишь 3568 человек. За последние 6 лет обеспечены жильем 7736 ребенка 

или всего 12%.  

Данная ситуация сложилась, на наш взгляд, по ряду причин: 

- не на должном уровне ведется работа по своевременной постановке детей 

данной категории в очередь на получение жилья; 

- допускается групповая семейная постановка в очередь на получение жилья 

детей, то есть в одну очередь, под одним номером ставятся все дети из одной 

семьи; 

- не проводится работа по своевременному вступлению в права наследования; 
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- не налагаются обременения на имущество несовершеннолетних, в целях их 

сохранности от незаконного отчуждения.  

Одним из выходов из сложившейся ситуации является найм жилого 

помещения. Предлагаем в правовых актах о мерах по социальной поддержке 

детей-сирот предусмотреть найм жилого помещения, если ребенок учится в 

профессиональном учебном заведении, а у этого учебного заведения нет своего 

общежития. Следовательно, для этого учащегося должна быть арендована 

комната или квартира, и учебное заведение на время обучения полностью 

компенсировало бы оплату за съем данного жилого помещения до 

совершеннолетия арендатора.  

В целом, для решения вопросов, связанных с обеспечением жильем детей-

сирот, предлагаем следующее. 

1. Министерству образования и науки Республики Казахстан: 

  1) взять на особый контроль деятельность районных, городских отделов 

образования, организаций образования для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, по вопросам защиты имущественных прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

2) рассмотреть вопрос внесения изменений и дополнений в действующие 

нормативные правовые акты о продлении срока проживания выпускников 

детских домов в Домах юношества до достижения ими возраста 29 лет. 

2. Акимам областей, городов Алматы, Шымкента и Нур-Султана: 

1) принять все необходимые меры:  

- по выполнению законодательства РК в части обеспечения жильем детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе по вопросам 

закрепления и сохранения жилья;  

- по упорядочению учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, нуждающихся в жилье;  

- по своевременной постановке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на очередь на получение жилья; 

2) продолжить работу по расширению сети домов юношества; 

3) рассмотреть вопрос открытия молодежных домов или социальных гостиниц 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

4) проработать вопрос предоставления арендного жилья выпускникам детских 

домов из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

5) привлекать меценатов и спонсоров для приобретения жилья детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей. 

Уважаемый Бердибек Машбекович!  

Просим Вас рассмотреть предложения, данные в депутатском запросе. О 

принятых мерах информировать нас в установленном законодательством 

порядке.  

Приложение на 1 листе. 
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Депутаты                      И. Аронова 

  М. Айсина 

З. Аманжолова 

З. Балиева 

  М. Ерман 

  Н. Жумадильдаева  

        

 

 

 

 

 
исп. А. Күмісбек 

тел. 74-60-51 
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